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Изменения в музыке и музыкальной индустрии под действием технологий обращают на себя внимания как профессионалов музыкальной отрасли, так и широкой общественности. Важная граница была пройдена в 2015 году, когда выручка от записей в цифровом формате превысила выручку от продажи музыки на материальных носителях. «Годы инвестиций и инноваций начали вознаграждать индустрию, которая сместилась от адаптации к цифровой эпохе, к ее росту» , — отмечено в докладе за 2017 год Международной федерации звукозаписывающей индустрии (IFPI)[footnoteRef:0]. [0: Global Music Report 2017 // IFPI, 2017]

Актуальность проблемы исследования музыки определяется экономическими и социальными изменениями, которые происходят во всем мире на протяжении последних десятилетий. Первая из них - появление техники, за счет развития которой музыка теперь встроена в повседневную жизнь людей во всём мире. Прослушивать какой-либо аудиоконтент можно дома, во время пробежки, в институте или в машине. Встраивание музыки в повседневность ведет к изменению практик. Другим важным аспектом этого фактора является снятие барьера свободной самопубликации. Создавать качественные записи теперь возможно без серьезных финансовых затрат на оборудование. Вторая - дифференциация музыкальных жанров, появление в том числе функциональных, например, музыка для лифта. Композиторы и битмейкеры создают произведения, которые можно рассматривать не только с точки зрения искусства, но и как рекламные ходы, влияющие на принятие человеком решения. Теперь музыка сопровождает нас везде: в кафе, в торговых центрах и т.д. Третья — развитие стриминговых сервисов и доступности аудиального контента. Возможность воспроизведения через интернет, как следствие развития техники, привела не только к изменению моделей приобретения доступа — замена CD-диск формата на покупку подписки или цифровой копии — но и к изменению отношения к музыке как к продукту. Качественно изменился сам выбор музыки для потребления, доказательством чего могут служить продажи: к 2000 году суммарный тираж узко популярных и нишевых жанров превысил тиражи рока и поп-музыки.
Эволюция музыкальной индустрии представляет из себя сложный процесс, совмещающий в себе технические, социальные и экономические причины. В связи с этим актуальным представляется социологическое исследование, с социально-экономическим подходом к пониманию музыки. Как часть экономики, музыкальная индустрия обладает сложной маркетинговой структурой, обеспечивающей ее информационную корреляцию в соответствии с духовными потребностями. Эти потребности возникли в ходе определенных социальных процессов, свойственных обществу постиндустриальной эпохи. Музыкальная индустрия на данном этапе своего развития не только ориентируется на спрос, но и формирует его, исходя из потребности продолжать получать прибыль. Ранее музыкальная индустрия, как и духновные потребности, не были предметом соц-экономического анализа.
Среди работ, посвящённых социологическому аспекту музыки, отметим работы Т. Адорно, М. Вебера, П. Сорокина и др. В них представлено исследование таких вопросов, как различные группы потребителей музыкальных продуктов, выделение критериев этих групп и систематизация признаков, проведена типологизация музыки по отношению к тем или иным группам. Исследования проблем массовой культуры отражены в работах Ж. Бодрийяра, П. Бурдье, М. Хоркхаймера, Г. Маркузе и др. Представители Франкфуртской школы дали новый импульс анализу влияния рыночных отношений на современную культуру и средства массовой информации. Социально-экономические особенности функционирования современной духовной сферы и вопросы формирования стоимости подробно изложены в трудах К. Маркса, К. Менгера, В. Ельмеева, Н. Пруеля, Л. Лебединцевой. Особый интерес представляют работы, в том числе научно-популярные, посвященные русскому и зарубежного рынкам поп-музыки (А. Троицкий, Л. Ганкин, Б. Гребенщиков).

Объект исследования — музыка как экономико-социологический феномен.
Предмет исследования — Стоимостные характеристики музыкального контента в цифровую эпоху.
Цель исследования — выявить сущностные характеристики музыки как объекта стоимостного анализа, ее специфику в конце XX — начале XXI вв., описать механизм выстраивания отношений музыканта с аудиторией и механизм потребления музыкального контента.
Для достижения целей исследования ставятся следующие задачи:
1. Рассмотреть теоретико-методологические основы изучения музыки как объекта стоимостного анализа.
2. Обосновать взаимосвязь социально-экономических процессов в музыкальной индустрии
3. Раскрыть изменения в социально-экономических процессах в музыкальной индустрии в конце XX — начале XXI вв.
4. Выявить механизм формирования социальных и экономических отношений между потребителем музыки и производителем музыки.

Базой для исследования послужили материалы периодических отраслевых изданий, лекции и интервью исполнителей, продюсеров, статистика в области средств массовой информации, специальные отраслевые доклады, подготовленные в рамках различных семинаров и конференций, посвященных проблемам музыки и индустрии, прикладные исследования по данной проблематике. В качестве основных статистических источников были использованы ежегодные отчёты Международной федерации звукозаписывающей индустрии (IFPI) с 2015 по 2020 гг., статистика видеохостинга YouTube, отчёты стримингового сервиса «Яндекс.Музыка», аналитические обзоры и прогнозы индустрии развлечений и СМИ исследовательской компании PwC и др. В основе практической части лежит 7 проведенных в ходе преддипломной практики экспертных интервью.
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[bookmark: _heading=h.1fob9te]§ 1. Основные этапы развития музыкальной индустрии.
Современная музыкальная индустрия формировалась веками. Ее первые ростки можно найти в первых коммерческих зрелищных мероприятиях древней Греции и Рима. На протяжении всей истории человечества, начиная с первобытнообщинного строя и заканчивая постиндустриальным обществом, его сопровождала музыка. Музыка, как часть культурных и, в том числе, культовых обрядов, была включена в повседневные практики. Но, по мере развития цивилизации, каждая из сфер жизни общества отделялась от другой, приобретая свои функциональные особенности. Именно в этом процессе музыка и выделилась как отдельный культурный феномен духовной сферы общества.
Первые представления человека о музыке складывались из звуков природы: животных, птиц, деревьев и пения людей. Это была первая музыка, созданная человеком. Считается, что первыми музыкальными инструментами стали барабаны. Ударные сообщали первобытным людям о надвигающейся опасности: о приближении врагов или пожаре, тем самым сообщая важную социальную информацию, а также использовались в качестве аккомпанемента для танцев. Кроме того, ударные были включены и в трудовую сферу. Карл Бюхер в своем труде «Работа и ритм» указывает на то, что музыкальные практики могли возникнуть от ударов орудий труда по предмету этого труда.[footnoteRef:1] [1: Бюхер К. Работа и ритм: Рабочие песни, их происхождение, эстетическое и экономическое значение / – М.: Книга по Требованию, 2013. 15 с.]

К звукам орудий присоединяется звук человеческого голоса, который стремится подражать звукам работы. Тогда появляется песня во время осуществления трудовой деятельности, названная К. Бюхером «рабочая песня».[footnoteRef:2] [2: Бюхер К. Работа и ритм: Рабочие песни, их происхождение, эстетическое и экономическое значение / – М.: Книга по Требованию, 2013. 23 с.]

Кроме сферы труда в Древнем мире музыка находит распространение в духовной сфере. Она начинает выполняет роль не фактора, мотивирующего к труду, а морального и развлекательного элемента. В древних греческих и римских обществах музыка стала сопровождать театральные постановки, начали ставиться первые музыкальные спектакли. Музыка входит в ритуал свадеб, похорон, других народных и религиозных процедур.
В Средние века церкви становятся площадками с органами и естественной акустикой. Рост средневековой инструментальной музыки был связан с городской культурой. Купцы устраивали всевозможные шествия и балы с привлечением оркестров. В тавернах и в городских театрах начали появляться менестрели, которые исполняли песни собственного сочинения. Иногда они берут за свои выступления деньги, что начинает формировать концертную индустрию, часть современной музыкальной индустрии.[footnoteRef:3] [3: Сапонов М. А. «Менестрели. Книга о музыке средневековой Европы»/ М.: Классика-XXI, 2004. 16 с.
]

Важным этапом стало появление необходимости хранения музыкальных произведений. Первым письменным источником, содержащим музыку, записанную знаками, считают табличку с клинописью, обнаруженную при раскопках в шумерском городе Ниппуре и датированную 1950 г. до н.э. Артефакт содержал запись гимна правителю Шумера и Аккада. Гимн был создан учителями шумерской школы для заучивания, копирования и распространения. Следующим шагом в хранении и распространении стало появление музыкальной нотации. Запись нот производилась у греков при помощи букв алфавита, причем существовали две нотации — вокальная и инструментальная.[footnoteRef:4] В 1020 г. итальянским монахом Гвидо д'Ареццо (ок. 990 — ок. 1050) была изобретена система записи нот. [4: Браудо Е.М. История музыки: учебник. М.: Издательство Юрайт, 2018. 12 с.]


[…]

текущей системе музыкального рынка распространители рассматривают исполнителя с точки зрения вложения. Дистрибутор может отказать исполнителю в помощи с карьерой и продвижением если не увидит образ, который по его мнению может быть популярен и тиражируем (“вот девушка просто под гитару пела - таких сейчас нет, они все сто лет назад вымерли - для чего мне ее пытаться продвинуть? да и куда?”).

[bookmark: _heading=h.1t3h5sf]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Развитие музыкальной индустрии и технологические изменения конца XX — начале XXI вв. предоставили широкие возможности для исследования фундаментальных проблем. Мы попыталась ответить на вопрос: что представляет собой экономико-социальный феномен музыки в преломлении стоимостного анализа? С социологической точки зрения мы рассмотрели музыкальную индустрию не только как культурный феномен, но как и сложную отрасль экономики, сферу интеллектуального труда и творческого самовыражения большого числа людей. На основании проведенного исследования сделаны следующее выводы.
Музыка не является товаром. То что действительно покупается и продается на музыкальном рынке - это образы, рабочая сила по исполнению, тиражированию и записи. На все вышеперечисленные товары действуют рыночные законы, которые
Музыкальная индустрия существует как особенная “индустрия культуры”, зависимая от вкладываемых инвестиций, и выдающая, соответственно, ожидаемые реакции, поддающиеся анализу и прогнозированию. В основе музыкальной индустрии лежит массовая музыкальная культура. Музыкальная индустрия опирается на знания характерных черт «культурных (творческих) индустрий» в каждом отдельно взятом историческом периоде и в каждом конкретном — государственном или национальном — пространстве.
Полученные результаты позволяют далее рассматривать музыку через призму рыночных отношений ее производных, что позволит более эффективно применять для социологического и маркетингового анализа музыкальной индустрии, в целом, и отдельных музыкальных проектов, в частности, для целей развития музыкальной индустрии. В рамках данного исследования выделены основные этапы развития музыкальной индустрии, выявлены социокультурные условия возникновения и развития музыкальной индустрии. Проработаны и описаны структура музыкальной индустрии, её основные субъекты. Дано авторское определение музыкальной индустрии. Музыкальная индустрия - это исторически детерминированное поле производства и потребления произведений массовой музыкальной культуры, в основе которого лежит музыкальное творчество (талант), навык по созданию и распространению произведений музыкальной культуры на основе музыкальных ценностей, с целью извлечения дохода и развлечения массовой аудитории, и которая определяется как сфера объективных отношений между различными субъектами (агентами), выполняющими различные функции в общественном разделении труда по производству, воспроизведению и распространению символических благ. Анализ изученных теоретических источников и полученных эмпирических данных приводит к ряду выводов, которые, в основном подтверждают предположения, сделанные при разработке исследования.
Музыкальная индустрия является важным элементом эконом-социального пространства. С одной стороны, музыкальная индустрия отражает социальные изменения и трансформации, происходящие в обществе по мере его развития, а с другой, в определенных аспектах, она может оказывать воздействие на сам характер этих отношений. Таким образом, существует двусторонняя связь, взаимодействие между музыкальной индустрией и обществом. Музыкальная индустрия является неотъемлемой частью, образующим фактором и атрибутивной характеристикой массовой музыкальной культуры. Отражение тех или иных характеристик, присущих данным феноменам, позволяет утверждать, что, изучая массовую музыкальную культуру, представляется возможным также изучать, анализировать, прогнозировать социокультурные параметры тех или иных групп.
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[bookmark: _heading=h.gk5eusqbvyjp]Приложение 1 Материалы контент-анализа обложек альбомов 50 Cent c 2002 по 2020 год
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Guess Who’s Back, 2002
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Get Rich Or Die Trying, 2003
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The Massacre, 2005
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Curtis, 2007
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Before I Self Destruct, 2009
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The Best Of 50 Cent, 2015
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The Best Of 50 Cent, 2017
[bookmark: _heading=h.mqn3w5dp5q2r]Приложение 2 Гайд экспертного интервью
Здравствуйте, меня зовут _____. Я провожу исследование музыки с точки зрения . Мне важно знать какие изменения произошли в производстве, распространении и восприятии музыки в связи с появлением и распространением цифрового формата музыки. Как эти изменения повлияли непосредственно на Вашу профессиональную деятельность. С Вашего разрешения я буду записывать нашу беседу на диктофон, чтобы не упустить важные детали.

Блок 1. (знакомство)
Для начала, пожалуйста, расскажите о себе.
Интервьюер: если респондент не сказал сам, необходимо задать ему следующие вопросы. Цель: понять компетентность и опыт работы в музыкальной индустрии. Ваша текущая деятельность? Какой у Вас профессиональный стаж? Сколько лет Вы работаете в музыкальной индустрии? Какое у Вас образование? Расскажите подробнее.

Блок 2. (взаимодействие с музыкантами)
1) Как Вы находите новых музыкантов/менеджера?
2) Как Вы оформляете свои отношения с исполнителем/менеджером/промоутером? Как финансово устроено ваше взаимодействие?
3) Как бы Вы описали свое взаимодействие? В какой роли Вы для них выступаете?
Блок 3. (стратегии потребления)
1) Как Вы выбираете что слушать? Ваши с артистом/менеджером вкусы в музыке совпадают? Музыкальные вкусы влияют на ведение дел/механизма продажи?
2) Что слушает молодежь сейчас? Как изменились вкусы молодежной аудитории?
3) Как или с помощью чего молодежь сейчас слушает музыку? Как это влияет на позиционирование музыканта и запись звука?
Блок 4. (взаимодействие со слушателями)
1) Какие маркетинговые средства вы применяете в ходе работы?
2) Как вы выстраиваете отношения с аудиторией? Какими площадками пользуетесь?
3) Какие предпочтения к прослушиванию у вашей аудитории? Как вы с ними работаете?
Спасибо Вам за содержательную и интересную беседу.
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