ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе бакалавра факультета социологии

СПбГУ Малышева Арсения Александровича на тему: «Музыка как объект

стоимостного анализа: социологический подход».

Замысел данной дипломной работы состоял в том, чтобы в контексте подхода

экономической социологии подробно исследовать феномен «музыки».

Актуальность заявленной темы обусловлена тем, что музыка с нарастающей

силой и в увеличивающихся объемах интегрируется в социальное пространство,

что не может не сказываться на ее восприятии обществом. Если относительно

недавно доступ к музыкальным произведениям был ограничен посещением

концертов, позже приобретением грампластинок и прослушиванием

радиоэфиров, то в настоящее время потребление музыкального контента

практически безгранично. Музыка звучит везде круглые сутки (кафе, магазины,

телевидение и проч.). Ни одна реклама не обходится без музыкального фона

(сопровождения). В интернете присутствует бесчисленное количество ресурсов,

где бесплатно или платно можно найти любое музыкальное произведение и,

более того, выложить собственное. Естественно, что музыкальные продукты все

более вплетаются в систему экономических отношений, их производство и

потребление обуславливаются рыночными механизмами. С другой стороны

неоднозначной представляется интерпретация самой музыки как товара, хотя

безусловно музыкальные носители и платформы имеют свое стоимостное

выражение.

Научная идея представленной квалификационной работы состоит в том, чтобы

на основе теорий экономической социологии определить стоимостные

характеристики музыки, поскольку ее производство и продажа представляют

собой крупную отрасль экономики. Если исследование социальной функции

музыки имеет свои традиции (М. Вебера, П. Сорокина Т. Адорно, Г. Маркузе и

др.), в том числе в рамках социологии культуры, то с позиции экономико-

социологического метода эта тема изучена мало. Таким образом, совершенно

небезосновательно автор строит свое исследование на базе методологии

экономической социологии. Кроме того, соискатель предлагает использовать

методологию политической экономии при анализе музыкальной индустрии.

В первой главе показано историческое развитие музыки как социально-

экономического феномена, предпосылки и причины перехода к «производству и

тиражированию» музыки; рассматриваются теоретико-методологические

подходы к социально-экономическому (стоимостному) исследованию музыки.

Во второй главе анализируются факторы, определяющие развитие современной

музыкальной индустрии и дается их социально-экономическая оценка. Здесь же

поведены глубинные интервью и дан их анализ.

Несмотря на значимость и актуальность заявленной темы, соискатель не смог

полностью погрузиться в сущность проблемы. Причина этого кроется в

чрезмерной «самостоятельности» и отсутствии желания и/или возможности

серьезно работать с научным руководителем. При высоком потенциале

бакалавра остается только сожалеть о весьма посредственных результатах, о его

поверхностном интересе к выбранной теме и отсутствии целеустремленности в

исследовательской практике.

Но все же, А.А. Малышев является сформировавшимся исследователем по

направлению образовательной программы «Социология» и заслуживает

положительной оценки.

Научный руководитель:

доц. каф. экономической социологии,

к. эк. н. Карапетян Р.В.
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